沂源县审计局文件
源审字〔2020〕5号

[image: image1.png]

关于印发《创建书香机关、争做博学达人、推进文明审计实施方案》的通知
各科室、各党小组：

根据上级有关要求，经局党组研究通过，计划在全局开展“书香机关”创建活动，现将具体方案印发给你们，请认真抓好贯彻落实，及时上报相关材料。

沂源县审计局

    2020年10月19日
沂源县审计局
创建书香机关、争做博学达人、推进文明审计实施方案
为深入贯彻落实党中央、国务院关于开展全民阅读的重要部署，进一步提升审计干部职工读书学习的自觉性，整体提升全局阅读指数，丰富知识储备，促进文明审计，按照《淄博市审计局创建“书香机关”工作实施方案》《沂源县建设“书香沂源”实施方案（2020-2022）》工作要求以及《县直机关工委关于创建“书香机关”的实施方案》部署安排，结合学习型机关建设和我局实际，特制定方案如下。
一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，大力培育和践行社会主义核心价值观，牢固树立以人民为中心的工作导向，以建设“书香机关”为目标，以“倡导全民阅读，共建书香机关”为主题，坚持以文化赋能，在全局形成爱读书、读好书、善读书的良好风尚，充分激发广大党员干部群众的读书热情，不断提高机关干部的业务水平和文明素质，为聚力打造淄博审计品牌，推动“书香沂源”建设，促进文明城市创建，提供坚实的组织保障和文化支持。
二、工作目标

把“书香机关”创建纳入“模范机关”建设以及精神文明建设工作中，党员干部带头表率，带动全局干部职工积极参加全县“书香沂源”建设，推动全局干部职工阅读率大幅提升，打造具有审计机关特色读书品牌，形成“书香机关”、“书香支部”“书香工会”三位一体创建工作格局。

三、主要任务和措施

（一）定期开展系列读书活动

在党员活动室打造“书香机关创建”专栏，定期展示优秀的读书体会展评、好书推荐等内容，通过“学习强国”学习平台、山东e支部系统、微信及钉钉工作群等定期在线上推送相关通知公告及优秀朗诵作品，全面展示干部职工读书学习成果。

1.通知公告。主要转发与书香机关创建相关的上级指示精神、本级通知和活动开展情况。

2.诵读作品。及时转发优秀朗诵作品，把干部职工在日常读书中精选的优秀诗歌、短文用朗诵形式录制成音频展现出来。朗诵形式既可以是个人作品，也可以是以科室（党小组）为单位的集体作品。

具体要求：人人参与，每年度每人要至少上报1件作品，鼓励多人创作更加优秀作品。上报作品时，一并上报诵读作品电子稿。录制音频所需软件可通过喜马拉雅APP来实现，有能力同志也可使用专业软件如PR录制。

3.读书体会展评。展示干部职工撰写的优秀体会文章、个人读书心得等作品。

具体要求：原则上每人每季度上报1篇，结合主题党日相关活动开展，适时组织收集上报。

4.好书推荐。展示干部职工推荐的优秀图书，标注推荐理由、图书简介和图书封面照片等基本内容。

具体要求：每人每年推荐1本优秀图书，上报方式同诵读作品。

（二）积极参与“五个一”读书活动。
1.职工读书日。每月最后一周的星期六定为“干部职工读书日”，鼓励大家积极到局审计文化书屋、县图书馆、新华书店读书学习。
2.全局读书月。每年12月为“全局干部职工读书月”，结合三会一课、主题党日等共同交流分享读书心得。
3.全市读书节。在“世界读书日”期间，根据全市读书节有关活动要求，组织开展读书节相关活动。
4.传齐读书会。围绕全市、全县历史文化以及专题，携手主流媒体，邀请全县名人大家举办面向社区群众的读书会。
5.学习大讲堂。以审计大讲堂、高校素能培训、淄博大讲堂、集中整训、日常培训为依托，邀请各级专家学者、文化名人举办主题鲜明的读书讲堂。

（三）打造“书香机关”精品项目

1.加强职工书屋建设。以局现有文化书屋为基础，升级改造“温馨、休闲、舒适”的机关书屋，每年定期更新书目不少于现有书目的30%。积极参加书香工会创建，开展形式多样的读书学习交流活动，活动每年不少于2次，塑造具有审计机关特色的职工文化，努力创建全县书香工会示范点。

2.加强书香机关专栏建设。丰富专栏展示内容，坚持每季度定期更新1期。重要节日来临之机，结合节日特点，组织专人制作录制特色作品。加强与中国审计报“一诗一话”栏目对接，及时推送优秀音频作品。

3.创建书香家庭。组织开展书香家庭评比活动，倡导家庭阅读、亲子阅读的良好风尚，推广家庭“晒书、晒书房”活动，鼓励争创市县书香家庭。

四、相关要求

1.统一思想认识。开展书香机关创建活动，是深入贯彻县委县政府工作要求，落实建设“书香沂源”的具体举措，也是群众性精神文明创建考评的重要指标，创建“书香机关”建设学习型党组织是一项长期的战略任务，要从培育和践行社会主义核心价值观、打造精神高地、弘扬沂源文化高度出发，密切联系审计工作实际打造特色活动品牌，大力营造读书氛围，积极争做博学达人，推进文明审计工作。

2.坚持学以致用。通过开展创建书香机关活动，提升干部职工思想境界、思维层次，倡导阅读与实践相结合，提倡学以致用，促进阅读成果转化，达到促进工作落实的目的。

3.严密组织，争创佳绩。各科室要认真组织学习方案内容，明晰任务分工，及时参与上报相关作品。局办公室将对上报的作品定期组织评选，对于被评选为优秀作品的个人和科室，将相关成绩纳入党员干部职工积分考核得分，并适时给予表彰奖励。
- 1 -
- 1 -
- 1 -